— 1 —

办理结果：A

是否同意对外公开：是

濮教函〔2025〕33 号 签发人：葛 磊

濮阳市教育局

关于对市九届人大四次会议闭会期间第2号建议的

答 复

杨承、宋亚萍代表：

您们提出的“关于优化中考录取制度的建议 ”收悉，感谢您

们对教育事业的关注。现结合工作职责答复如下：

一、我市普通高中招生考试的基本情况

我省中招制度，根据《河南省教育厅关于做好 2025年普通

高中招生工作的通知》（教基〔2025〕95号）要求，实行全省

统一命题、统一试卷、统一考试时间。各地按照国家和省有关

要求，统一制定本辖区的考试招生工作方案，负责考务、阅卷

和录取工作。坚持分级负责、公开公正、区域招生、正确导向

濮阳市教育局文件

— 2 —

原则。普通高中录取全部在“河南省普通高中招生平台”上进行，

录取依据招生计划、学生考试成绩和综合素质评定结果，按照

综合评价、择优录取的原则，分批在网上进行录取。未参加中

招考试的学生，一律不能被普通高中录取。

2025 年我们依据《河南省教育厅等三部门关于印发<河南

省新时代基础教育扩优提质行动计划实施方案>的通知》中提出

“深入挖掘优质普通高中校舍资源潜力，增加学位供给，并结合

实际优化招生计划安排，有序扩大优质普通高中招生规模”的工

作要求，实施普通高中学位扩增计划，2025年新增普通高中学

位 5815个，普通高中录取率达到 77%，不断满足群众对高中教

育需求。

二、我市普通高中招生志愿设置情况

2025年我市积极进行中招录取方式改革，按照省教育厅的

总体要求，参考其他地市情况，结合我市实际，我市市城区普

通高中招生共设置共分六个批次：

（一）省提前批次两个：第一批次为空军航空实验班、海

军航空实验班,设置一个学校志愿。

第二批次为宏志班、省实验中学创新实验班（2个班）、校

园足球实验班和河南省体育中学,设置一个学校志愿。

（二）市提前批次：为音体美特长生招生批次；

（三）普通第一批次：为省、市级示范性普通高中；

（四）普通第二批次：为其他公办普通高中；

（五）普通第三批次：为国际班和民办普通高中。

— 3 —

各县志愿批次的设置由县教育局参照执行。

除提前批、第一批次外，第二批次每个考生可报两个志愿

（第一志愿、第二志愿），两个志愿为平行志愿，不能重复，

也可以选报一个志愿或不选报志愿。第三批次每个考生可报三

个志愿（第一志愿、第二志愿、第三志愿），三个志愿为平行

志愿，不能重复，也可以选报一个或两个志愿或不选报志愿。

三、我市普通高中录取原则

普通高中录取顺序按照志愿设置规则，分批依次进行。

（一）提前批音乐、体育、美术类考生：考生专业成绩合

格，按照其报考志愿学校，依据其中考成绩分类别从高分到低

分进行录取。

（二）第一批次录取时按照报考学校招生计划和类别，将

中招成绩（含照顾分数）从高到低排序，依次择优录取。第一

批次录取时，按照统招生、分配生顺序录取。

（三）第二批次和第三批次录取时，录取原则为“分数优先，

遵循志愿”。即：将中招成绩（含照顾分数）从高分到低分排序，

然后按分数优先的原则，根据考生平行志愿的自然顺序从第一

志愿到第二志愿到第三志愿依次进行检索，一经检索到计划未

满额的学校，即投档至该校，由该校录取。

所有批次录取结束后，根据学校空余计划，达到普通高中

最低录取控制线而又未被任何普通高中学校录取的考生，可以

在规定时间内填报征集志愿。征集志愿填报时间、方式等在批

次志愿录取结果公布后，通过市教育局官方网站、公众号等渠

— 4 —

道发布。

今年增加普通高中学位供给，第二批次和第三批次录取时

实行平行志愿，更利于高中学校的有序竞争和高中生源质量的

均衡，有利于高中教育质量的提升，也利于给更多想上高中的

孩子接受高中教育的机会，未被普通高中录取的中考考生也可

以报考初中后高等职业教育、高等师范教育、中等职业学校等

学校继续接受教育。

再次感谢您对教育工作的关心和支持。

2025年 7月 2日

（联系人：赵蓉 电话：8991716）

抄送：市人大选工委（2份），市委市政府督查局（2份）。

濮阳市教育局办公室 2025 年 7月 2日印发